
    
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
Patroni medialni:             

 

 

 

   

 

  
 

 

VIII Forum Polsko-Niemiecko-Ukraińskie „Ukraina po 
wyborach parlamentarnych 2012” 

 
 

PROGRAM KONFERENCJI  
(wersja na 30.11.2012) 

 

 
Dzień 1 

6 grudnia 2012, czwartek 
 

 

12:00 – Lunch powitalny (dla gości zagranicznych) 
 
13:00 – Otwarcie konferencji: Jan Piekło, Fundacja PAUCI - powitanie gości, partnerów oraz donorów. 
 
13:10 – 13:30 – Wystąpienie powitalne: Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz (Wiceminister Spraw Zagranicznych 
RP) 
 
13:30 – 13:40 – Wystąpienie powitalne: Markiyan Malskyy (Ambasador Ukrainy w Polsce) 
 
13:40 – Gość specjalny: Jewhenija Tymoszenko 
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14:00 – Panel I: Ukraińska scena polityczna po wyborach parlamentarnych w 2012 r. 
 
Moderacja: Stefanie Schiffer, “European Exchange", Berlin 

 
Paneliści: Karl-Georg Wellmann, poseł do Bundestagu (CDU), Iryna Bekeshkina, dyrektor Ilko Kucheriv 
Democratic Initiatives Foundation w Kijowie; Paweł Kowal, deputowany do Parlamentu Europejskiego (PJN); 
Oleh Rybachuk, były wicepremier Ukrainy, lider ruchu "Chesno", inicjator kampanii obywatelskiej "Nowy 
Gromadianyn"; 
 
Kluczowe pytanie związane z ostatnimi wyborami parlamentarnymi na Ukrainie dotyczy uczciwości, w tym 
nadużyć podczas ich przygotowywania i przeprowadzania. Kwestią, która w oczach świata zachodniego 
wypaczyła sens wyborów stała się sprawa byłej dwukrotnej premier państwa - Julii Tymoszenko oraz byłego 
szefa MSW Ukrainy - Jurija Łucenki i kilku innych opozycjonistów, którym uniemożliwiono start w wyborach 
poprzez skazanie ich oraz osadzenie w więzieniu. Proces Julii Tymoszenko, w którym prokurator zachowywał 
się jak sędzia, a sędzia jak prokurator do reszty rozwiał nadzieje Unii Europejskiej na to, że Prezydent 
Janukowycz będzie forsował w swoim kraju rozwiązania oparte na demokracji. Nie bez znaczenia na wyniki 
wyborów pozostała również transparentność prowadzenia kampanii wyborczej oraz sprawiedliwy dostęp do 
mediów, w znacznej części kontrolowanych przez osoby i instytucje powiązane z obecnie rządzącymi. Kolejną 
kwestią, która ograniczyła uczciwość wyborów parlamentarnych była postawa dziennikarzy i ich rzetelność 
przy tworzeniu programów publicystycznych, przeprowadzaniu wywiadów z politykami oraz publikowaniu 
artykułów związanych z kampanią wyborczą. Wybory wygrane przez Partię Regionów prowadzą de facto do 
zachowania status quo oraz umocnienia władzy w rękach Prezydenta Janukowycza. Wyniki pozostałych partii 
pokazują, że brak umiejętności zjednoczenia opozycji przez kolejne lata uniemożliwi jej dojście do władzy. Na 
uwagę zasługuje przyzwoity rezultat partii UDAR kierowanej przez Witalija Kłyczkę oraz niepokojąco wysokie, 
z perspektywy polskiej, poparcie dla nacjonalistów. Otwartą kwestią pozostaje ostateczny kształt parlamentu 
po kilku tygodniach od wyborów. Czy dojdzie w nim do zaskakujących transferów? Panel pozwoli na 
zapoznanie się z analizami polskich, niemieckich i ukraińskich politologów oraz na zakreślenie scenariuszy 
politycznych w wyżej wymienionych kwestiach.  
 
 
15:30 – przerwa kawowa 
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15:45 – Panel II: Sytuacja gospodarcza Ukrainy w 2012 roku - osiągnięcia i wyzwania  

 

Moderacja: Konrad Schuller, Frankfurter Allgemeine Zeitung 

Paneliści: Prof. Igor Burakovsky, Instytut Badań Gospodarczych i Doradztwa Politycznego, Kijów; Jacek 

Piechota, Prezes Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej; Marcin Święcicki, poseł PO 

  

Rok 2012 był świetną okazją do otwarcia Ukrainy, a przede wszystkim rynku ukraińskiego na gospodarkę 
europejską, również za sprawą współorganizowanego przez ten kraj turnieju UEFA EURO 2012. Z drugiej 
strony sytuacja makroekonomiczna nie była zbyt sprzyjająca. Rok wyborczy nie służy oszczędzaniu, stąd też 
budżet państwowy nadwyrężają takie inicjatywy rządzących jak podwyżka emerytur, program 
niskooprocentowanych kredytów hipotecznych oraz kolejna tura wypłaty rekompensat dla byłych klientów 
radzieckiego Sbierbanku. Spowolnienie gospodarcze jest nieuniknione, chociaż widmo recesji wydaje się być 
odległe (spodziewane 3,6% wzrostu PKB w 2012, wobec 5,2% w roku ubiegłym). Niska wiarygodność 
kredytowa Ukrainy (B+, perspektywa negatywna według S&P na 3 lipca br.), zamrożona współpraca z 
Międzynarodowym Funduszem Walutowym odcinająca kurek z kredytami walutowymi na pewno nie ułatwią 
Ukrainie obsługi długu publicznego. Pomimo swoich wcześniejszych obietnic prezydent Wiktor Janukowycz 
nie wspiera kluczowego dla rozwoju każdej wschodzącej gospodarki sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw. Co więcej, zdaje się on ograniczać jego znaczenie na rzecz struktur oligarchicznych. 
Podpisanie umowy o wolnym handlu z UE Bruksela uzależnia od postępów Kijowa w kwestii stosowania 
standardów demokracji i uwolnienia więźniów politycznych. Rząd Mykoły Azarowa usiłuje renegocjować 
umowy gazowe z Rosją. Jest to sprawa kluczowa dla rządzących, gdyż ich popularność w dużej mierze zależy 
od umiejętności pozyskania taniego gazu, od którego uzależniona jest ukraińska gospodarka oraz odbiorcy 
prywatni. Rezerwy walutowe banku centralnego również nie są nieograniczone, a ewentualna podwyżka cen 
gazu, za który Ukraina płaci Rosji w dolarach, może je jeszcze bardziej uszczuplić. Czy tradycji stanie się 
zadość i w tym roku również będziemy świadkami nowej odsłony konfliktu gazowego, z nieodłącznym w 
ostatnich latach elementem w postaci odcięcia dostaw gazu z Rosji na Ukrainę? Paneliści przyjrzą się również 
relacjom ekonomicznym Ukrainy z Polską i Niemcami oraz omówią perspektywy ich rozwoju.  

 

17:25 – przerwa kawowa 
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17:40 – Panel III: Czy Ukraina się reformuje? 
 

Moderacja: Krzysztof Filcek, Fundacja PAUCI 

Paneliści: dr Adam Eberhardt, Ośrodek Studiów Wschodnich; Julia Samoilova, ekspert ds. mieszkalnictwa; 
Volodymyr Horbach, ekspert ds. integracji europejskiej;  

Funkcjonowanie administracji publicznej na Ukrainie nie pomaga w rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 
System konserwuje utrzymywanie rozrośniętych struktur państwowych, których kompetencje wzajemnie się 
zazębiają. Dodatkową przeszkodą są niewystarczające kwalifikacje, w tym kwalifikacje moralne, części 
urzędników państwowych. Ważnym, lecz niestety negatywnym sygnałem świadczącym o skali problemu jest 
historia reformy mieszkaniowej, której skutkiem było głównie podwyższenie opłat komunalnych. Uczestnicy 
dyskusji skupią się na czterech kluczowych problemach - służbie cywilnej, zmianach w sposobie 
funkcjonowania samorządów lokalnych, paraliżowanych przez nadmierną centralizację, kwestiach związanych 
z deregulacją oraz sprawach związanych z mieszkalnictwem. 

 
 

Dzień 2, 

7 grudnia 2012, piątek 
 

 
 
9:00 – Panel IV: Polityka zagraniczna Ukrainy w 2012 roku.  

 
Moderacja: Krzysztof Bobiński, Fundacja Unia&Polska 
 
Paneliści: Carina Stachetti, Head of the Russia, Ukraine & Eurasia Desk, Directorate for Strategic Affairs, 

Ministerstwo Obrony, Francja; Prof. Volodymyr Zaryckyj, dyrektor wykonawczy - Center for US-Ukrainian 
Relations; Rainder Steenblock Sojusz 90/Zieloni, były członek Bundestagu, prezes European Integration 
Strategy Association; Jan Piekło, Dyrektor Fundacji PAUCI 
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Ukraina określiła trzy główne zasady prowadzenia swojej polityki zagranicznej - pragmatyzm, ekonomizacja 
oraz powstrzymanie się od udziału w sojuszach o charakterze militarno-politycznym. Wyraźnie wskazuje to na 
chęć dążenia do zachowania równowagi pomiędzy "wschodem", a "zachodem", tj. czerpaniem korzyści z 
utrzymywania poprawnych stosunków z Unią Europejską oraz Stanami Zjednoczonymi, przy jednoczesnych 
próbach wykonywania przyjaznych gestów w stronę Federacji Rosyjskiej, między innymi w celu zaspokojenia 
oczekiwań rosyjskojęzycznej części wyborców, w przeważającej większości popierających obóz rządzących. 
Czy działania te zakończyły się sukcesem? Nie bez znaczenia dla stosunków międzynarodowych Ukrainy 
pozostaje sprawa aresztowania i osądzenia byłej premier Julii Tymoszenko, która szerokim echem odbiła się 
na Zachodzie, psując wizerunek obecnych władz z Wiktorem Janukowyczem na czele. Czy w tej sprawie 
prezydent nie osiągnął skutku przeciwnego do zamierzonego? Jak wiele rządzący są w stanie poświęcić w 
imię politycznej vendetty na poprzednikach? Kluczową kwestią jest również to, do kogo bliżej dziś Ukrainie - 
do Wschodu czy do Zachodu? 
Poza omówieniem w/w kwestii uczestnicy dyskusji skupią się również na stosunku władz Ukrainy do 
Partnerstwa Wschodniego oraz stanowiskiem Ukrainy wobec kwestii Naddniestrza.  
 
10:40 – przerwa kawowa 

 
11:00 – Panel V: Ukraina we współczesnym świecie 

 
Moderacja: Maria Przełomiec, TVP – Studio Wschód 

Uczestnicy: Hryhorij Nemyria, były Wicepremier Ukrainy, prof. Adam Daniel Rotfeld, były Minister Spraw 

Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej 

Panel będzie miał charakter podsumowujący. Planowany jest udział Hryhorija Nemyrii, byłego Wicepremiera 

Ukrainy oraz profesora Adama Daniela Rotfelda, byłego Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej 

Polskiej, którzy przedstawią swoją wizję pozycji Ukrainy we współczesnym świecie oraz perspektyw jej 

rozwoju w najbliższej przyszłości.  

 

12:40 – Zakończenie konferencji 

Języki konferencji: polski, angielski, niemiecki, ukraiński 
 


